
ДУМА БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 27 марта 2023 года № 26/453-I

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗА 2022 ГОД

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, Дума Буденновского муниципального округа
Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Контрольно-
счетной палаты Буденновского муниципального округа за 2022 год, признав
работу удовлетворительной.

2. Опубликовать отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты
Буденновского муниципального округа за 2022 год в газете «Вестник
Буденновского муниципального округа Ставропольского края».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Буденновского
муниципального округа
Ставропольского края В.Ф. Купаев



ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Думы Буденновского

муниципального округа
Ставропольского края

от 27 марта 2023 года № 26/453-I

ОТЧЕТ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ

БУДЕННОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ЗА 2022 ГОД

Общие положения

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями
статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах
организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований», а также части 2
статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате Буденновского
муниципального округа Ставропольского края, утвержденного решением
Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского края от
30.11.2020 №4/35-I (далее – Положение о Контрольно-счетной палате), и
содержит информацию об основных направлениях, особенностях и
результатах деятельности Контрольно-счетной палаты Буденновского
муниципального округа Ставропольского края (далее – Контрольно-счетная
палата) в 2022 году.

Контрольно-счетная палата является постояннодействующим органом
внешнего муниципального финансового контроля, в соответствии с
Положением о Контрольно-счетной палате обладает правами юридического
лица, образуется Думой Буденновского муниципального округа
Ставропольского края и подотчетна ей.

В представленном отчете отражены результаты деятельности
Контрольно-счетной палаты по выполнению возложенных задач и
реализации полномочий, определенных Бюджетном кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих
принципах организации деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом
Буденновского муниципального округа Ставропольского края, Положением о
Контрольно-счетной палате и стандартами внешнего муниципального
финансового контроля Контрольно-счетной палаты.

Организация деятельности Контрольно-счетной палаты строилась на
основе принципов законности, объективности, эффективности,
независимости и гласности и направлена на обеспечение прозрачности
бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин



нарушений при использовании средств бюджета Буденновского
муниципального округа Ставропольского края.

Основными задачами Контрольно-счетной палаты являлись:
- контроль исполнения бюджета Буденновского муниципального

округа Ставропольского края за 2021 год;
- контроль, направленный на определение законности и эффективности

использования средств бюджета Буденновского муниципального округа
Ставропольского края;

- аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг в соответствии со статьей
98 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»;

- осуществление экспертно-аналитической деятельности, в том числе
проведение экспертиз проектов муниципальных правовых актов в части,
касающейся расходных обязательств Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, экспертиз проектов муниципальных правовых актов,
приводящих к изменению доходов бюджета Буденновского муниципального
округа Ставропольского края, а также муниципальных программ (проектов
муниципальных программ).

Контроль расходования бюджетных средств осуществлялся в
соответствии с требованиями статьи 265 Бюджетного кодекса Российской
Федерации в форме предварительного (предупреждение и пресечение
бюджетных нарушений в процессе формирования бюджета) и последующего
(осуществление по результатам исполнения бюджета, в целях установления
законности их исполнения, достоверности учета и отчетности) контроля.

В соответствии с предоставленными полномочиями Контрольно-
счетная палата в 2022 году осуществляла экспертно-аналитическую и
контрольную деятельность. Всего проведено 94 экспертно-аналитических и
21 контрольных мероприятий.

Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
115

Контрольные мероприятия
21

Экспертно-аналитические
мероприятия

94

Проверено объектов контроля
45

Проверки муниципальных
учреждений и предприятий

7

Проверки органов
местного

самоуправления
38



По результатам контрольных мероприятий составлено 44 акта. По
результатам проведенных проверок установлены нарушения на общую
сумму 182 797,80 тыс. руб. Наибольший удельный вес приходится на
нарушения различных требований законодательства и подзаконных актов в
сфере закупок (160 108,83 тыс. руб.), при формировании и исполнении
бюджетов (7 052,65 тыс. руб.), а также порядка ведения бухгалтерского
учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
(5 912,77 тыс. руб.).

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной палаты
за 2022 год

№
п/п Показатели 2022 год

I. Численность

1.1 Численность сотрудников (ед.) 5
II. Экспертно-аналитическая деятельность

2.1 Экспертные заключения, всего (ед.), в том числе: 94
2.1.1 экспертиза проекта бюджета (ед.) 4
2.1.2 экспертиза проектов нормативных правовых актов органов

местного самоуправления (ед.) 3

2.1.3 экспертиза муниципальных программ (внесения в них
изменений) (ед.) 70

2.1.4 экспертиза проектов решений Думы Буденновского
муниципального округа об исполнении местного бюджета
(ед.)

1

2.1.5 экспертиза ежеквартальных отчетов об исполнении местного
бюджета (ед.) 3

2.1.6 экспертиза проектов решений Думы Буденновского
муниципального округа о внесении изменений в местный
бюджет (ед.)

13

III. Контрольная деятельность

3.1 Количество проведенных контрольных мероприятий (ед.), в
том числе: 21

3.1.1
- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета
и бюджетной отчетности главных администраторов
бюджетных средств (ед.)

1

3.1.2 - аудит в сфере закупок (в т.ч. мероприятий с элементами
аудита закупок) (ед.) 2

3.2 Количество объектов, охваченных при проведении
контрольных мероприятий (ед.) 45

3.3 Объем средств, проверенных при проведении контрольных
мероприятий (тыс. руб.) 4 651 780,33

3.4 Выявлено нарушений всего (тыс. руб.), в том числе: 182 797,80
3.4.1 нецелевое использование бюджетных средств (тыс. руб.) 1 152,43
3.4.2 неэффективное использование бюджетных средств (тыс.

руб.) 1 468,47



№
п/п Показатели 2022 год

3.4.3 нарушения при формировании и исполнении бюджетов (тыс.
руб.) 7 052,65

3.4.4 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и
предоставления бухгалтерской (финансовой) отчетности
(тыс. руб.)

5 912,77

3.4.5 нарушения при осуществлении муниципальных закупок и
закупок отдельными видами юридических лиц (тыс. руб.) 160 108,83

3.4.6 иные нарушения (тыс. руб.) 6 067,01
4. Направлено представлений (ед.) 34
5. Исполнено (рассмотрено) представлений (ед.) 31
6. Привлечено по материалам Контрольно-счетной палаты к

дисциплинарной ответственности должностных лиц
объектов контроля (ед.)

10

Контрольная деятельность

Контрольные мероприятия в 2022 году проводились в соответствии с
утвержденным годовым планом работы Контрольно-счетной палаты.

При проведении контрольных мероприятий проверялись:
- законность, эффективность и целевое использование бюджетных

средств;
- достоверность ведения учреждениями бюджетного и бухгалтерского

учета и составления отчетности;
- использование бюджетных средств, выделенных на реализацию

муниципальных программ и национальных проектов;
- соблюдение установленного порядка оплаты труда работников

муниципальных учреждений;
- соблюдение законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг

для обеспечения муниципальных нужд.

В 2022 году Контрольно-счетной палатой проведено 21 контрольное
мероприятие.

1. Проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 14
главных распорядителей бюджетных средств бюджета Буденновского
муниципального округа Ставропольского края за 2021 год. Охват
проверенных средств составил 4 416 550,25 тыс. руб.

Оценка достоверности бюджетной отчетности проводилась на
основании представленных форм бюджетной отчетности (камерально).

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности
выявлены нарушения:

- порядка заполнения форм годовой бюджетной отчетности,
установленного Инструкцией о порядке составления и представления
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом



Минфина России от 28.12.2010 №191н, и Инструкцией о порядке
составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности
государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений,
утвержденной приказом Минфина России от 25.03.2011 №33н, а также
представление отчетности не в полном объеме;

- Бюджетного кодекса Российской Федерации в части несоблюдения
принципа эффективности использования бюджетных средств (статьи 34
Бюджетного кодекса Российской Федерации) (сумма неэффективного
использования бюджетных средств составила 256,00 тыс. руб.).

2. Проведено 20 тематических проверок, в рамках которых выявлены
следующие нарушения бюджетного законодательства:

2.1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального
автономного учреждения города Будённовска «Медиа-Центр» в 2020 году и
истекшем периоде 2021 года. Охват проверенных средств составил 9 492,31 тыс.
руб.

Объект проверки: муниципальное автономное учреждение города
Будённовска «Медиа-Центр».

В ходе контрольного мероприятия выявлены:
- неправомерное расходование субсидии на выполнение

муниципального задания в части невыполнения работ «Производство и
распространение телепрограмм» - 3 240,67 тыс. руб.;

- несвоевременное отражение в регистрах бухгалтерского учета фактов
хозяйственной жизни – 7,20 тыс. руб.;

- отсутствие оригиналов первичных учетных документов – 322,80 тыс.
руб.;

- отсутствие первичного учетного документа – 180,00 тыс. руб.;
- необоснованное списание бензина (собственные доходы учреждения)

– 0,19 тыс. руб.;
- неправомерное расходование денежных средств (собственные доходы

учреждения) при проведении ремонта служебных автомобилей, орг. техники
– 99,33 тыс. руб.;

- искажение данных бухгалтерского учета – 2,85 тыс. руб.;
- несоблюдение законодательства Российской Федерации, иных

нормативных актов Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ,
услуг – 234,97 тыс. руб.

2.2. Проверка законности и эффективности использования бюджетных
средств, предусмотренных на реализацию регионального проекта «Успех
каждого ребенка» национального проекта «Образование» в 2021 году. Охват
проверенных средств составил 1 825,43 тыс. руб.

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образование» предусмотрено создание в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий
для занятий физической культурой и спортом.



Объекты проверки: муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №7 села Стародубского Буденновского
района» и муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа№8 поселка Катасон Буденновского района».

В ходе контрольного мероприятия выявлены нарушения:
- неоформление первичных учетных документов, связанных с

использованием материальных запасов, – 65,35 тыс. руб.;
- нарушение сроков постановки на учет бюджетных обязательств –

1 386,27 тыс. руб.;
- закупка спортивных товаров, не включенных в Перечень спортивного

инвентаря, – 58,53 тыс. руб.;
- несоблюдение законодательства о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд –
6 655,73 тыс. руб.

2.3. Проверка законности и эффективности использования субсидий,
выделенных из бюджета Буденновского муниципального округа
Ставропольского края муниципальному бюджетному учреждению культуры
«Дом культуры» поселка Искра Буденновского муниципального округа
Ставропольского края на выполнение муниципального задания и на иные цели.
Охват проверенных средств составил 2 338,19 тыс. руб.

Объект проверки: муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Дом культуры» поселка Искра Буденновского муниципального округа
Ставропольского края.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
- отсутствие обоснований (расчетов) плановых показателей

поступлений и выплат на сумму 96,12 тыс. руб.;
- отсутствие сметы расходов на проведение культурно-досуговых

мероприятий – 5,70 тыс. руб.;
- несоблюдение требований законодательства Российской Федерации и

норм нормативных правовых актов при планировании и осуществлении
закупок товаров, работ, услуг – 851,01 тыс. руб.



2.4. Аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» за 2021 год и истекший период
2022 года. Охват проверенных средств составил 107 538,49 тыс. руб.

Объекты аудита: Краснооктябрьский территориальный отдел
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края, Толстово-Васюковский территориальный отдел администрации
Буденновского муниципального округа Ставропольского края,
Новожизненский территориальный отдел администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края, Покойненский
территориальный отдел администрации Буденновского муниципального
округа Ставропольского края.

В ходе проведения аудита были выявлены нарушения Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Федеральный закон №44- ФЗ), а именно:

- отсутствие отражения информации в плане-графике закупок товаров,
работ, услуг – 9 561,90 тыс. руб.;

- невнесение изменений в Планы-графики закупок изменений в
соответствии с лимитами бюджетных обязательств – 10 221,16 тыс. руб.;

- превышение годового объема закупок, предусмотренных по п.4 ч.1
ст.93 Федерального закона №44-ФЗ, - 10 728,09 тыс. руб.;

- заключение муниципальных контрактов до утверждения планов-
графиков закупок товаров, работ, услуг – 491,68 тыс. руб.;

- осуществление закупок, не предусмотренных планом-графиком
закупок товаров, работ, услуг - 1 401,48 тыс. руб.;

- необоснованное установление авансирования в контрактах – 210,22
тыс. руб.;

- неуказание в контрактах обязательных условий – 4 967,13 тыс. руб.;
- нарушение сроков оплаты контрактов – 3 274,71 тыс. руб.;
- несвоевременное направление информации в реестр контрактов,

размещенный в единой информационной системе закупок, - 65 775,78 тыс.
руб., и т.д.

2.5. Проверка законности и эффективности использования бюджетных
средств, выделенных муниципальному учреждению культуры «Краеведческий
музей села Прасковея» в 2021 году и истекшем периоде 2022 года. Охват
проверенных средств составил 3 556,70 тыс. руб.

Объект проверки: муниципальное учреждение культуры «Краеведческий
музей села Прасковея».

В ходе проведения контрольного мероприятия были выявлены
нарушения:

- неэффективное использование бюджетных средств в виде пени за
несвоевременную уплату страховых взносов – 0,02 тыс. руб.;



- нарушение сроков постановки на учет бюджетных обязательств
выявлено нарушений на общую сумму 245,09 тыс. руб.;

- неправомерная выплата заработной платы – 67,62 тыс. руб.;
- несоблюдение требований законодательства Российской Федерации и

норм нормативных правовых актов при планировании и осуществлении закупок
товаров, работ, услуг – 466,75 тыс. руб.

2.6. Проверка обоснованности расчета арендной платы, полноты и
своевременности поступления в бюджет Буденновского муниципального округа
Ставропольского края доходов от аренды земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности Буденновского муниципального округа
Ставропольского края за 2021 год и истекший период 2022 года. Охват
проверенных средств составил 2 464,58 тыс. руб.

Объект проверки: управление имущественных и земельных отношений
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского края.

В ходе проверки выявлены:
- нарушения технического характера при составлении дополнительных

соглашений к договорам аренды - по 6 договорам;
- несоответствие данных о кадастровой стоимости земельных участков

содержащихся в реестре договоров, составленном с использованием
программного продукта, АС «Управление муниципальной собственностью» и в
Публичной кадастровой карте, - по 7 договорам;

- нарушения условий договоров аренды со стороны арендодателя в части
соблюдения сроков, определенных для уведомления арендаторов об изменении
условий договора, - по 24 договорам;

- нарушения условий договоров со стороны арендаторов в части
соблюдения сроков внесения арендной платы - по 14 договорам;

- нарушения условий договоров со стороны арендаторов в части
использования предоставленных в аренду земельных участков (неиспользование
земельных участков, предоставленных в аренду) - по 2 договорам;

- отсутствие единого подхода в части определения сроков внесения
арендной платы - по 24 договорам;

- отсутствие единого подхода к определению размера пени за просрочку
платежей по договорам аренды имущества - по 24 договорам;

- отсутствие контроля за уплатой начисленных сумм пени за просрочку
платежей по договорам аренды имущества;

- сумма переплаты в результате нарушений, допущенных при расчете
сумм арендной платы за 2021 год, составила 52,56 тыс. руб. - по 3 договорам.

Общая сумма нарушений, выявленных в ходе проведения контрольного
мероприятия, составила 1 404,12 тыс. руб., в том числе:

- сумма задолженности по арендной плате за проверяемый период с
учетом задолженности по арендной плате, сложившейся на 01.01.2021, - 784,75
тыс. руб.;

- сумма пени за несвоевременное внесение сумм арендных платежей -
619,37 тыс. руб.



2.7. Проверка законности и эффективности использования бюджетных
средств, направленных на реализацию муниципальной программы
Буденновского муниципального округа «Управление муниципальным
имуществом Буденновского муниципального округа» в 2021 году и истекшем
периоде 2022 года. Охват проверенных средств составил 29 825,61 тыс. руб.

Объект проверки: управление имущественных и земельных отношений
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края.

В ходе проведения контрольного мероприятия были выявлены
нарушения:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации: бюджетная роспись на
2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утверждена с нарушением
установленного срока;

- нарушение методологии бухгалтерского учета – 588,62 тыс. руб.;
- неправомерное расходование средств бюджета Буденновского

муниципального округа – 0,57 тыс. руб.;
- несвоевременное отражение в регистрах бухгалтерского учета

совершенных операций - 1 230,54 тыс. руб.;
- нарушение сроков постановки на учет бюджетных обязательств -

1 278,74 тыс. руб.;
- неправомерное списание бензина – 1,84 тыс. руб.;
- несоблюдение законодательства о контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд –
13 231,06 тыс. руб.

2.8. Проверка законности и эффективности использования субсидий,
выделенных из бюджета Буденновского муниципального округа
Ставропольского края муниципальному учреждению спортивной школе
«Лидер» Буденновского муниципального округа на выполнение
муниципального задания и на иные цели» в 2021 году и истекшем периоде
2022 года. Охват проверенных средств составил 26 207,76 тыс. руб.

Объект проверки: Муниципальное учреждение спортивная школе
«Лидер» Буденновского муниципального округа.

В ходе проведения контрольного мероприятия были выявлены
нарушения:

- неправомерная выплата заработной платы – 30,49 тыс. руб.;
- несоблюдение требований законодательства Российской Федерации и

норм нормативных правовых актов при планировании и осуществлении
закупок товаров, работ, услуг - 11 179,70 тыс. руб.

2.9. Проверка целевого использования муниципального имущества,
переданного в хозяйственное ведение муниципального унитарного
предприятия города Буденновска «Ритуальная служба «Память», а также
проверка полноты поступления в бюджет Буденновского муниципального
округа Ставропольского края доходов от перечисления части прибыли,



оставшейся после уплаты налогов, за 2021 год и истекший период 2022 года.
Охват проверенных средств составил 30 339,00 тыс. руб.

Объект проверки: муниципальное унитарное предприятие города
Буденновска «Ритуальная служба «Память».

В ходе проверки выявлено нарушений на общую сумму 19 072,78 тыс.
руб., в том числе:

- необоснованное начисление и выплата заработной платы – 283,27 тыс.
руб.;

- несоблюдение законодательства Российской Федерации, иных
нормативных актов Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ,
услуг - 17 663,47 тыс. руб.;

- неиспользование имущества, переданного предприятию в
хозяйственное ведение, – 1 100,00 тыс. руб.;

- перечисление не в полном объеме в бюджет Буденновского
муниципального округа части прибыли, оставшейся после уплаты налогов в
2021 году, – 26,04 тыс. руб.

2.10. Проверка законности и эффективности использования бюджетных
средств, направленных на реализацию основного мероприятия
«Формирование единого облика Буденновского муниципального округа и
совершенствование эстетического вида Буденновского муниципального
округа» муниципальной программы Буденновского муниципального округа
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и благоустройство территории
Буденновского муниципального округа» в 2021 году и истекшем периоде
2022 года в части содержания и благоустройства территории Буденновского
муниципального округа. Охват проверенных средств составил 6 323,17 тыс.
руб.

Объекты проверки: Томузловский территориальный отдел
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края, Искровский территориальный отдел администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края, Преображенский
территориальный отдел администрации Буденновского муниципального
округа Ставропольского края.

В ходе проведения контрольного мероприятия были выявлены
следующие нарушения:

- в бюджетных сметах объектов контроля и в изменениях показателей
бюджетных смет на 2021, 2022 годы наименования кодов элементов видов
расходов классификации расходов бюджетов не соответствуют приказу
Минфина России от 06.06.2019 №85н «О Порядке формирования и
применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их
структуре и принципах назначения»;

- нарушение сроков постановки на учет бюджетных обязательств –
805,74 тыс. руб.;

- нарушение Порядка учета бюджетных и денежных обязательств –
18,12 тыс. руб.;



- искажение данных бухгалтерского учета – 38,78 тыс. руб.;
- нарушение методологии ведения бюджетного учета – 46,55 тыс. руб.;
- несоблюдение требований законодательства Российской Федерации,

иных нормативных актов Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг – 756,30 тыс. руб.

Кроме этого, выявлено нецелевое использование средств бюджета
Буденновского муниципального округа в сумме 1 152,43 тыс. руб. и
неэффективное использование средств бюджета Буденновского
муниципального округа – 216,40 тыс. руб.

2.11. Проверка фонда оплаты труда и фактических расходов на
выплаты по денежному содержанию муниципальных служащих и лиц, не
замещающих должности муниципальной службы и исполняющих
обязанности по техническому обеспечению деятельности органов местного
самоуправления Буденновского муниципального округа Ставропольского
края за 2021 год и истекший период 2022 года.

Объекты проверки: Архангельский территориальный отдел
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края, Прасковейский территориальный отдел администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края, территориальный отдел
города Буденновска администрации Буденновского муниципального округа
Ставропольского края.

В ходе проведения контрольного мероприятия были выявлены
следующие нарушения:

- неправомерное начисление заработной платы – 143,18 тыс. руб.;
- недоначисление заработной платы – 33,06 тыс. руб.

2.12. Проверка законности и эффективности использования бюджетных
средств, предусмотренных на реализацию регионального проекта
«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами».
Охват проверенных средств составил 3 350,52 тыс. руб.

В рамках реализации регионального проекта «Комплексная система
обращения с твердыми коммунальными отходами» предполагается
внедрение раздельного накопления и сбора твердых коммунальных отходов
на территории Ставропольского края и закупка органами местного
самоуправления муниципальных и городских округов Ставропольского края
контейнеров для раздельного накопления твердых коммунальных отходов,
устанавливаемых на контейнерных площадках, включенных в реестр мест
(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, и предоставление
субсидий бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на
реализацию мероприятий по закупке контейнеров для раздельного
накопления твердых коммунальных отходов.

Объект проверки: администрация Буденновского муниципального
округа Ставропольского края.

В ходе проведения контрольного мероприятия были выявлены



следующие нарушения:
- санитарно-эпидемиологических требований к содержанию

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой
воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым
помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений,
организации и проведению санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий, утвержденных постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021
№3, и предмета соглашения, указанного в п.3.2 Соглашения о
предоставлении субсидии из бюджета Ставропольского края бюджету
Буденновского муниципального округа Ставропольского края на реализацию
мероприятий по закупке контейнеров для раздельного накопления твердых
коммунальных отходов (далее – контейнеры для раздельного накопления
ТКО) от 01.12.2021 №07512000-1-2021-007: размещение контейнеров для
раздельного накопления ТКО на территориях территориальных отделов
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края в отсутствие обустроенных контейнерных площадок (37 контейнеров);

- неэффективное расходование бюджетных средств в общей сумме
996,04 тыс. руб. в результате неиспользования территориальными отделами
администрации Буденновского муниципального округа Ставропольского
края контейнеров для раздельного накопления ТКО в количестве 64 штук,
приобретенных для реализации регионального проекта «Комплексная
система обращения с твердыми коммунальными отходами»;



- несоблюдение требований законодательства Российской Федерации и
норм нормативных правовых актов при планировании и осуществлении
закупок товаров, работ, услуг - 3 330,52 тыс. руб.

По результатам проведенных в 2022 году контрольных мероприятий в
адрес проверяемых объектов Контрольно-счетной палатой направлено 34
представления для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных
нарушений и недостатков. На 1 января 2023 года 31 представление
исполнено, к дисциплинарной ответственности привлечены 10 должностных
лиц, допустивших нарушения, выявленные в ходе контрольных мероприятий.

Кроме этого, в 2022 году Контрольно-счетной палатой по обращению
Буденновского межрайонного следственного отдела проведены следующие
контрольные мероприятия:

- проверка определения законности начальной (максимальной)
стоимости отдельных муниципальных контрактов, заключенных
администрацией муниципального образования Краснооктябрьского
сельсовета Буденновского района Ставропольского края в 2017-2019 годах.
Выявлено нарушений на общую сумму 392,61 тыс. руб.;

- проверка законности и обоснованности начисления премий
работникам муниципального учреждения «Центр культуры, досуга и спорта»
муниципального образования Краснооктябрьского сельсовета Буденновского
района Ставропольского края. Охват проверенных средств составил
16 126,00 тыс. руб. Выявлено нарушений на общую сумму 5 142,80 тыс. руб.

Результаты проверки направлены в Буденновский межрайонный
следственный отдел.

Экспертно-аналитическая деятельность

В 2022 году Контрольно-счетной палатой, в соответствии с частью 1
статьи 8 Положения о Контрольно-счетной палате, проводилась экспертиза
проектов муниципальных правовых актов, составлялись заключения по
проектам решений Думы Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, правовых актов администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края по вопросам принятия
муниципальных программ, внесения в них изменений.

Контрольно-счетная палата как контрольно-счетный орган
осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль. Данная
система контроля предполагает непрерывный цикл контроля исполнения
бюджета, реализуемого на трех последовательных стадиях: стадии
предварительного контроля проекта бюджета на очередной финансовый год
и плановый период, стадии оперативного контроля непосредственно в ходе
исполнения бюджета текущего финансового года и стадии последующего
контроля уже исполненного бюджета за отчетный финансовый год.



Всего проведено 94 экспертно-аналитических мероприятия, в том
числе:

- экспертиза 17 проектов решений Думы Буденновского
муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений в
решение о бюджете на текущий финансовый год, проекта решения об
утверждении бюджета Буденновского муниципального округа
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период,
поправок к ним. В ходе экспертизы анализировались вопросы соблюдения
норм и требований бюджетного законодательства;

- экспертиза 1 проекта решения Думы Буденновского муниципального
округа Ставропольского края об утверждении отчета об исполнении бюджета
Буденновского муниципального округа Ставропольского края за прошедший
финансовый год;

- экспертиза 70 проектов постановлений администрации Буденновского
муниципального округа о внесении изменений в муниципальные программы.
Корректировка муниципальных программ осуществлялось преимущественно
в связи с внесением изменений в решение о бюджете Буденновского
муниципального округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов с
целью увязки бюджетных ассигнований с конкретными показателями и
основными мероприятиями;

- экспертиза 3 муниципальных правовых актов (в части, касающейся
расходных обязательств муниципального образования);

- 3 экспертизы проведены по отчетам об исполнении бюджета
Буденновского муниципального округа Ставропольского края за 1 квартал,
I полугодие и 9 месяцев 2022 года. В ходе экспертно-аналитических
мероприятий осуществлялся мониторинг исполнения бюджета
Буденновского муниципального округа, в ходе которого анализировались
доходная и расходная части бюджета Буденновского муниципального округа,
состояние муниципального долга.

Организационная и организационно-методическая работа

В рамках организационно-методической работы в 2022 году
председатель Контрольно-счетной палаты регулярно принимала участие в
работе Думы Буденновского муниципального округа и постоянных комиссий
Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского края.

В 2022 году проводилась работа, направленная на взаимодействие с
Контрольно-счетной палатой Ставропольского края, с контрольно-счетными
органами муниципальных и городских округов Ставропольского края в части
обмена опытом и информационно-методическими материалами.

С 2021 года Контрольно-счетная палата состоит в составе Союза
муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации. Союз
муниципальных контрольно-счетных органов на системной основе
организует и проводит конференции, вебинары и круглые столы в режиме
видеоконференцсвязи для взаимодействия и обмена опытом в целях



усиления эффективности финансового контроля. Сотрудники Контрольно-
счетной палаты постоянно в 2022 году принимали участие в данных
мероприятиях.

Кроме этого, в 2022 году сотрудники Контрольно-счетной палаты
повысили свою квалификацию на курсах по программе «Современные
тенденции совершения методологии и практики внешнего муниципального
финансового контроля», «Управление государственными и муниципальными
закупками», «Внешний муниципальный финансовый контроль в бюджетной
сфере» и на курсах в рамках повышения квалификации должностных лиц, в
служебные обязанности которых входит организация антикоррупционной
деятельности.

В целях реализации принципа гласности и обеспечения доступа к
информации о своей деятельности, в соответствии с требованиями
Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов», Федеральным
законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,
Положения о Контрольно-счетной палате, план работы Контрольно-счетной
палаты и иная официальная информация размещаются на официальном сайте
Буденновского муниципального округа в разделе «Контрольно-счетная
палата». С декабря 2022 года Контрольно-счетная палата ведет официальные
страницы в социальных сетях ВКонтакте и Одноклассники.

Полномочия в сфере осуществления внешнего муниципального
финансового контроля, возложенные на Контрольно-счетную палату,
выполнены. В процессе реализации задач Контрольно-счетная палата
осуществляла экспертно-аналитическую, контрольную, информационную и
иную деятельность, обеспечивая единую систему контроля за принятием и
исполнением бюджета Буденновского муниципального округа
Ставропольского края, использованием муниципального имущества.

План работы Контрольно-счетной палаты за 2022 год выполнен в
полном объеме.

Задачи Контрольно-счетной палаты на предстоящий период

Одной из основных задач Контрольно-счетной палаты на 2023 год
остается соблюдение требований бюджетного законодательства,
предусматривающего обязательность осуществления определенных этапов
внешнего муниципального финансового контроля при формировании и
исполнении бюджета Буденновского муниципального округа.

В 2023 году Контрольно-счетная палата, как и ранее, уделит особое
внимание проверке реализации на территории Буденновского
муниципального округа национальных и региональных проектов.

В 2023 году деятельность Контрольно-счетной палаты также будет



направлена на обеспечение публичности предоставления информации о
деятельности контрольно-счетного органа, повышение качества контрольной
и экспертно-аналитической деятельности, на продолжение работы по
развитию взаимодействия с правоохранительными и иными надзорными
органами, в том числе в целях профилактики и предупреждения
правонарушений коррупционного характера.

________________________________________


